1 / 1

Avenida Itália,km 08, Carreiros, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

ATA 04/2020
Reunião Extraordinária

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte, reuniram-se (online) as integrantes do Colegiado do
Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGEDU, composto pelas
professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança, Vânia Alves Martins Chaigar, Kamila
Lokmann e a estudante Gabriela Oliveira Santos . Ponto único: prorrogação excepcional por três
meses das bolsas do programa Demanda Social da CAPES: em razão do Ofício Circular nº 10/2020-
CGSI/DPB/CAPES e da Portaria nº 55/2020 – CAPES (anexos a essa ata), a Coordenação do PPGEdu
enviou e-mail aos estudantes informando sobre a possibilidade de prorrogação excepcional das vigências
das bolsas do programa “Demanda Social” da CAPES. As seguintes estudantes enviaram respostas e
justificativas (anexas a essa ata): Ana Laura Eckhardt de Lima (137724); Clarice Janaína de Oliveira
Gonçalves (130050); Gabriela Oliveira Santos (130055); Julia da Fonseca Lopes (130060); Larissa Pinto
Martins (130062); Nadine Silva dos Santos (130067); Patrícia de Werk Raubach (130068);  Raylene
Barbosa Moreira (130072). A integrantes da Comissão analisaram cada pedido e foram todos aprovados,
registrando-se que, em relação à bolsista Julia da Fonseca Lopes a aprovação ocorreu por três votos
favoráveis e dois votos contrários. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que, após lida e
aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado               ____________________________

Joice Araújo Esperança                _____________________________

Vânia Alves Martins Chaigar         _____________________________

Kamila Lokmann                            _____________________________

Gabriela Oliveira Santos                _____________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.EF14.8425.A710